ESTADO DE SANTA CATARINA

Tribunal de Justi¢a do Estado
BALANCO PATRIMONIAL

EDUARDO
CARDOSO
SILVA:24671

Assinado de forma
digital por EDUARDO
CARDOSO SILVA:24671
Dados: 2018.02.28
17:06:32 -03'00'

Valores em R$

31/12/2017 - Encerramento

31/12/2016 - Encerramento

ATIVO
Ativo Circulante
Caixa e Equivalentes de Caixa
Caixa e Equivalentes de Caixa em Moeda Nacional

Caixa e Equivalentes de Caixa em Moeda Nacional - Consolidagdo

Bancos Conta Movimento - Demais Contas
Aplicacdes Financeiras de Liquidez Imediata
Créditos a Curto Prazo
Créditos de Transferéncias a Receber
Créditos de Transferéncias a Receber - Intra

=Créditos Decorrentes da Participagdo nas Receitas do Estado (F)

Demais Créditos e Valores a Curto Prazo
Adiantamentos Concedidos
Adiantamentos Concedidos - Consolidagéo
=Suprimento de Fundos/Diarias
Estoques
Almoxarifado
Almoxarifado - Consolidagédo
=Material de Consumo
Bens Moveis
Variagdes Patrimoniais Diminutivas Pagas Antecipadamente
Prémios de Seguros a Apropriar
=Prémios de Seguros a Apropriar - Consolidagédo
=Prémios de Seguros a Apropriar - Consolidagdo
Assinaturas e Anuidades a Apropriar
=Assinaturas e Anuidades a Apropriar - Consolidagdo
=Assinaturas e Anuidades a Apropriar - Consolidagao
Demais VPD a Apropriar
Demais VPD a Apropriar - Consolidagdo
=Qutras VPD a Apropriar

Total do Ativo Circulante

Ativo Nao Circulante
Investimentos
Participagbes Permanentes
Participagbes Permanentes - Consolidagao
Participagdes Avaliadas pelo Método de Custo
Imobilizado
Bens Moveis
Bens Méveis - Consolidagao
Maquinas, Aparelhos, Equipamentos e Ferramentas
Equipamentos de Tecnologia da Informagéo
Méveis e Utensilios
Materiais Culturais, Educacionais e de Comunicagao
Veiculos
Bens Imoveis
Bens Imdveis - Consolidagao
Bens de Uso Especial
Bens Dominicais
Bens Imoéveis em Andamento
Benfeitorias em Propriedades de Terceiros
(-) Depreciagéo, Exaustdo e Amortizacdo Acumuladas

6.116.686.358,62
6.116.686.358,62
6.116.686.358,62
575.954,73
6.116.110.403,89
40.500.693,31
40.500.693,31
40.500.693,31
40.500.693,31
1.630,00
1.630,00
1.630,00
1.630,00
10.283.301,26
10.283.301,26
10.283.301,26
3.720.364,50
6.562.936,76
2.171.326,67
7.630,56
7.630,56
7.630,56
92.766,41
92.766,41
92.766,41
2.070.929,70
2.070.929,70
2.070.929,70

6.169.643.309,86

88.281,88
88.281,88
88.281,88
88.281,88

464.574.319,18

259.435.745,52
259.435.745,52
38.453.029,39
120.528.653,47
71.458.054,15
15.317.889,05
13.678.119,46
290.508.272,95
290.508.272,95
287.549.877,05
0,01
2.950.400,89
7.995,00
(85.369.699,29)

5.835.193.225,57
5.835.193.225,57
5.835.193.225,57

1.664.425,26
5.833.528.800,31

1.000,00
1.000,00
1.000,00
1.000,00
8.240.498,66
8.240.498,66
8.240.498,66
3.622.059,79
4.618.438,87
90.825,57

90.825,57
90.825,57
90.825,57

5.843.525.549,80

88.281,88
88.281,88
88.281,88
88.281,88

452.047.957,92

249.329.229,13
249.329.229,13
38.011.979,33
110.852.682,77
71.363.538,10
15.422.909,47
13.678.119,46
266.996.035,79
266.996.035,79
264.037.639,82
0,08
2.950.400,89
7.995,00
(64.277.307,00)

SIGEF/SC - Sistema Integrado de Planejamento e Gestéo Fiscal
Modulo de Contabilidade

Relatério Emitido em 22/02/2018 as 15:19 por ESTELA STAHLSCHMIDT MOURA OLDRA

Pagina 1de 5



ESTADO DE SANTA CATARINA

Tribunal de Justi¢a do Estado
BALANCO PATRIMONIAL

Valores em R$

(-) Depreciagéo, Exaustdo e Amortizagdo Acumuladas -Consolidagao
(-) Depreciagdo Acumulada - Bens Méveis
(-) Depreciagdo Acumulada - Bens Imoveis
(-) Amortizagdo Acumulada - Bens Iméveis

Intangivel
Softwares

Softwares - Consolidagédo

Softwares
(-) Amortizagdo Acumulada

(-) Amortizagdo Acumulada-Consolidagao

(-) Amortizagdo Acumulada - Softwares

Total do Ativo Nao Circulante

TOTAL DO ATIVO

PASSIVO E PATRIMONIO LiQUIDO

Passivo Circulante

Obrigagdes Trabalhistas, Previdenciarias e Assistenciais a Pagar a Curto Prazo

Pessoal a Pagar
Pessoal a Pagar - Consolidagao
Pessoal a Pagar do Exercicio
Precatérios de Pessoal
Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo
Fornecedores e Contas a Pagar Nacionais a Curto Prazo
Fornecedores e Contas a Pagar Nacionais a Curto Prazo - Consolidagdo
Precatérios de Fornecedores e Contas a Pagar - Credores Nacionais
Demais Obrigagdes a Curto Prazo
Valores Restituiveis
Valores Restituiveis - Consolidagao
Garantias
Depositos Judiciais
Depositos nao Judiciais
Outras Obrigagdes a Curto Prazo
Outras Obrigagdes a Curto Prazo-Consolidagédo
Indenizagdes e Restituigbes
Outras Obrigagdes a Curto Prazo - Intra OFSS
Adiantamentos Recebidos

Total do Passivo Circulante

Passivo Nao Circulante
Obrigagdes Trabalhistas, Previdenciarias e Assistenciais a Pagar a Longo

Prazo
Pessoal a Pagar

Pessoal a Pagar-Consolidagdo
Precatérios de Pessoal
Fornecedores e Contas a Pagar a Longo Prazo
Fornecedores Nacionais e Contas a Pagar a Longo Prazo
Fornecedores Nacionais e Contas a Pagar a Longo Prazo - Consolidagao
Precatérios de Fornecedores Nacionais

Total do Passivo Nao Circulante
Patriménio Liquido
Resultados Acumulados
Superavits ou Déficits Acumulados

(85.369.699,29)
(76.090.855,92)
(9.276.121,47)
(2.721,90)
57.293.071,73
97.422.100,44
97.422.100,44
97.422.100,44
(40.129.028,71)
(40.129.028,71)
(40.129.028,71)

521.955.672,79

6.691.598.982,65

2.003.804,68
2.003.804,68
2.003.804,68
1.082.728,92
921.075,76
66.074,49
66.074,49
66.074,49
66.074,49
5.802.702.235,09
5.383.862.601,65
5.383.862.601,65
1.364.262,27
5.343.704.188,91
38.794.150,47
418.839.633,44
55.400.781,61
55.400.781,61
363.438.851,83
363.438.851,83

5.804.772.114,26

2.056.330,91

2.056.330,91
2.056.330,91
2.056.330,91
282.987,84
282.987,84
282.987,84
282.987,84

2.339.318,75

884.487.549,64
884.487.549,64

(64.277.307,00)
(58.648.484,15)
(5.628.142,15)
(680,70)
43.351.237,74
67.683.251,01
67.683.251,01
67.683.251,01
(24.332.013,27)
(24.332.013,27)
(24.332.013,27)

495.487.477,54

6.339.013.027,34

921.075,76
921.075,76
921.075,76
921.075,76
66.074,49
66.074,49
66.074,49
66.074,49
5.438.498.748,19
5.419.914.919,99
5.419.914.919,99
1.200.243,09
5.396.489.119,28
22.225.557,62
18.583.828,20

18.583.828,20
18.583.828,20

5.439.485.898,44

3.684.303,02

3.684.303,02
3.684.303,02
3.684.303,02
264.297,98
264.297,98
264.297,98
264.297,98

3.948.601,00

895.578.527,90
895.578.527,90

SIGEF/SC - Sistema Integrado de Planejamento e Gestéo Fiscal

Modulo de Contabilidade
Relatério Emitido em 22/02/2018 as 15:19 por ESTELA STAHLSCHMIDT MOURA OLDRA

Pagina 2 de 5



ESTADO DE SANTA CATARINA

Tribunal de Justi¢a do Estado
BALANCO PATRIMONIAL

Valores em R$

Superavits ou Déficits Acumulados - Consolidagdo
Superavits ou Déficits do Exercicio
Superavits ou Déficits de Exercicios Anteriores
Ajustes de Exercicios Anteriores
Superavits ou Déficits Acumulados - Intra OFSS
Superavits ou Déficits do Exercicio
Superavits ou Déficits de Exercicios Anteriores
Superavits ou Déficits Acumulados - Inter OFSS - Unido
Superavits ou Déficits do Exercicio
Superavits ou Déficits de Exercicios Anteriores
Superavits ou Déficits Acumulados - Inter OFSS - Municipio
Superavits ou Déficits do Exercicio
Superavits ou Déficits de Exercicios Anteriores

Total do Patriménio Liquido

TOTAL DO PASSIVO E PATRIMONIO LiQUIDO

(4.296.269.803,93)
(1.501.401.226,88)
(2.794.873.677,25)
5.100,20
5.252.330.566,68
1.508.449.489,49
3.743.881.077,19
(72.535.361,32)
(18.144.091,68)
(54.391.269,64)
962.148,21
(249,39)
962.397,60

884.487.549,64

6.691.598.982,65

(2.794.873.677,25)
(1.142.168.239,95)
(1.662.932.311,67)
10.226.874,37
3.743.881.077,19
1.306.409.197,66
2.437.471.879,53
(54.391.269,64)
(15.690.046,37)
(38.701.223,27)
962.397,60
(317,82)
962.715,42

895.578.527,90

6.339.013.027,34

SIGEF/SC - Sistema Integrado de Planejamento e Gestéo Fiscal

Modulo de Contabilidade
Relatério Emitido em 22/02/2018 as 15:19 por ESTELA STAHLSCHMIDT MOURA OLDRA

Pagina 3 de 5




ESTADO DE SANTA CATARINA

Tribunal de Justi¢a do Estado
BALANCO PATRIMONIAL

Valores em R$

Tribunal de Justiga do Estado
QUADRO DOS ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS E PERMANENTES
(Lein®4.320/1964)

Especificagao 31/12/2017 - Encerramento | 31/12/2016 - Encerramento

ATIVO

Ativo Financeiro
Ativo Permanente
Total Ativo (l)

PASSIVO

Passivo Financeiro
Passivo Permanente
Total Passivo (Il)

6.157.187.051,93
534.411.930,72
6.691.598.982,65

5.463.010.418,69
366.765.320,83
5.829.775.739,52

5.835.193.225,57
503.819.801,77
6.339.013.027,34

5.439.341.740,69
23.519.579,45
5.462.861.320,14

SALDO PATRIMONIAL (1) = (1- 1)

861.823.243,13

876.151.707,20

Tribunal de Justi¢a do Estado
QUADRO DAS CONTAS DE COMPENSAGAO
(Lein®4.320 /1964 )

Especificagao 31/12/2017 - Encerramento | 31/12/2016 - Encerramento

Atos Potenciais Ativos
Garantias e Contragarantias Recebidas a Executar - -
Direitos Conveniados e Outros Instrumentos Congéneres a Receber - -
Direitos Contratuais em Execugao - -
Outros Atos Potenciais Ativos - -

Total do Atos Potenciais Ativos - -

Atos Potenciais Passivos
Garantias e Contragarantias Concedidas a Executar - -
Obrigacdes Conveniadas e Outros Instrumentos Congéneres - -
Obrigagdes Contratuais a Executar - -
Controle de riscos fiscais e passivos contingentes - -
Outros Atos Potenciais Passivos - -

Total do Atos Potenciais Passivos - -

SIGEF/SC - Sistema Integrado de Planejamento e Gestéo Fiscal

Modulo de Contabilidade
Relatério Emitido em 22/02/2018 as 15:19 por ESTELA STAHLSCHMIDT MOURA OLDRA Pagina 4 de 5



ESTADO DE SANTA CATARINA

Tribunal de Justi¢a do Estado

BALANCO PATRIMONIAL

Valores em R$

Tribunal de Justiga do Estado
QUADRO DO SUPERAVIT / DEFICIT FINANCEIRO

(Lei n®4.320 / 1964 )

FONTES DE RECURSOS

31/12/2017 - Encerramento

31/12/2016 - Encerramento

0.100 Recursos ordinarios - recursos do tesouro - RLD

0.101 Recursos ordinarios - diversos

0.160 Recursos patrimoniais primarios - recursos do tesouro - exercicio corrente
0.161 Receitas diversas - FUNDOSOCIAL - recursos do tesouro - exercicio

corrente

0.162 Receitas diversas - SEITEC - recursos do tesouro - exercicio corrente

0.169 Outros recursos primarios - recursos do tesouro - exercicio corrente

0.182 Remuneragéo de disponibilidade bancaria - Judiciario - rec tesouro -
exercicio corrente

0.183 Remuneragéo de disp bancaria - conta Gnica do Judiciario - rec tesouro -
exerc corrente

0.195 Recursos de depdsitos sob aviso a disposi¢ao da justica

0.198 Receita da alienagao de bens - recursos do tesouro - exercicio corrente

0.263 Receitas diversas - Programa Pr6-Emprego

0.300 Recursos ordinarios - recursos do tesouro - exercicios anteriores

0.301 Recursos Ordinarios Diversos-Fonte do Tesouro - Exercicio Anterior

0.369 Outros recursos primarios - recursos do tesouro - exercicios anteriores

0.382 Remuneragéo de disponibilidade bancaria - Judiciario - exercicio anterior

0.383 Remuneragéo de disponibilidade bancaria -conta Unica do Judiciario -
exercicios anteriores

0.395 Recursos de depositos sob aviso a disposigéo da justica - exercicios
anteriores

0.398 Receita de Alienagéo de Bens-Exercicios Anteriores

54.806.048,64
549.357,29
42.756,52
1.275.378,63

900.196,29
322.525,65
9.890.498,54

72.595.576,86

349.145.855,18

4.406.798,61
722.785,21
1.698.154,29

4.599.447,40
147.657.159,13

4.121.940,89

941.460,80

112.139.455,63
2.291.275,69
444.058,88
2.437.231,74

1.940.105,18
198.015,03
10.982.169,37

142.955.865,02

4.030.692,52
447.752,00
410.123,27
4.210,35
38.814,15
1.359,31
109.487.455,54

7.549.192,40

493.708,80

Total das Fontes de Recursos

653.675.939,93

395.851.484,88

SIGEF/SC - Sistema Integrado de Planejamento e Gestéo Fiscal

Modulo de Contabilidade
Relatério Emitido em 22/02/2018 as 15:19 por ESTELA STAHLSCHMIDT MOURA OLDRA

Pagina 5 de 5




		2018-02-28T17:06:32-0300
	EDUARDO CARDOSO SILVA:24671




