

Valores em		
	31/12/2017 - Encerramento	31/12/2016 - Encerramento
ATIVO		
Ativo Circulante		
Caixa e Equivalentes de Caixa	6.116.686.358,62	5.835.193.225,57
Caixa e Equivalentes de Caixa em Moeda Nacional	6.116.686.358,62	5.835.193.225,57
Caixa e Equivalentes de Caixa em Moeda Nacional - Consolidação	6.116.686.358,62	5.835.193.225,57
Bancos Conta Movimento - Demais Contas	575.954,73	1.664.425,26
Aplicações Financeiras de Liquidez Imediata	6.116.110.403,89	5.833.528.800,31
Créditos a Curto Prazo	40.500.693,31	-
Créditos de Transferências a Receber	40.500.693,31	-
Créditos de Transferências a Receber - Intra	40.500.693,31	-
=Créditos Decorrentes da Participação nas Receitas do Estado (F)	40.500.693,31	-
Demais Créditos e Valores a Curto Prazo	1.630,00	1.000,00
Adiantamentos Concedidos	1.630,00	1.000,00
Adiantamentos Concedidos - Consolidação	1.630,00	1.000,00
=Suprimento de Fundos/Diárias	1.630,00	1.000,00
Estoques	10.283.301,26	8.240.498,66
Almoxarifado	10.283.301,26	8.240.498,66
Almoxarifado - Consolidação	10.283.301,26	8.240.498,66
=Material de Consumo	3.720.364,50	3.622.059,79
Bens Móveis	6.562.936,76	4.618.438,87
Variações Patrimoniais Diminutivas Pagas Antecipadamente	2.171.326,67	90.825,57
Prêmios de Seguros a Apropriar	7.630,56	-
=Prêmios de Seguros a Apropriar - Consolidação	7.630,56	-
=Prêmios de Seguros a Apropriar - Consolidação	7.630,56	-
Assinaturas e Anuidades a Apropriar	92.766,41	90.825,57
=Assinaturas e Anuidades a Apropriar - Consolidação	92.766,41	90.825,57
=Assinaturas e Anuidades a Apropriar - Consolidação	92.766,41	90.825,57
Demais VPD a Apropriar	2.070.929,70	-
Demais VPD a Apropriar - Consolidação	2.070.929,70	-
=Outras VPD a Apropriar	2.070.929,70	-
Total do Ativo Circulante	6.169.643.309,86	5.843.525.549,80
Ativo Não Circulante		
Investimentos	88.281,88	88.281,88
Participações Permanentes	88.281,88	88.281,88
Participações Permanentes - Consolidação	88.281,88	88.281,88
Participações Avaliadas pelo Método de Custo	88.281,88	88.281,88
Imobilizado	464.574.319,18	452.047.957,92
Bens Móveis	259.435.745,52	249.329.229,13
Bens Móveis - Consolidação	259.435.745,52	249.329.229,13
Máquinas, Aparelhos, Equipamentos e Ferramentas	38.453.029,39	38.011.979,33
Equipamentos de Tecnologia da Informação	120.528.653,47	110.852.682,77
Móveis e Utensílios	71.458.054,15	71.363.538,10
Materiais Culturais, Educacionais e de Comunicação	15.317.889,05	15.422.909,47
Veículos	13.678.119,46	13.678.119,46
Bens Imóveis	290.508.272,95	266.996.035,79
Bens Imóveis - Consolidação	290.508.272,95	266.996.035,79
Bens de Uso Especial	287.549.877,05	264.037.639,82
	0,01	0,08
Bens Dominicais		
Bens Dominicais Bens Imóveis em Andamento	2.950.400,89	2.950.400,89
	2.950.400,89 7.995,00	2.950.400,89 7.995,00



#### Valores em R\$

(-) Depreciação, Exaustão e Amortização Acumuladas -Consolidação	(	
	(85.369.699,29)	(64.277.307,00)
(-) Depreciação Acumulada - Bens Móveis	(76.090.855,92)	(58.648.484,15)
(-) Depreciação Acumulada - Bens Imóveis	(9.276.121,47)	(5.628.142,15)
(-) Amortização Acumulada - Bens Imóveis	(2.721,90)	(680,70)
Intangível	57.293.071,73	43.351.237,74
Softwares	97.422.100,44	67.683.251,01
Softwares - Consolidação	97.422.100,44	67.683.251,01
Softwares	97.422.100,44	67.683.251,01
(-) Amortização Acumulada	(40.129.028,71)	(24.332.013,27)
(-) Amortização Acumulada-Consolidação	(40.129.028,71)	(24.332.013,27)
(-) Amortização Acumulada - Softwares	(40.129.028,71)	(24.332.013,27)
Total do Ativo Não Circulante	521.955.672,79	495.487.477,54
TOTAL DO ATIVO	6.691.598.982,65	6.339.013.027,34
PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO		
Passivo Circulante		
Obrigações Trabalhistas, Previdenciárias e Assistenciais a Pagar a Curto Prazo	2.003.804,68	921.075,76
Pessoal a Pagar	2.003.804,68	921.075,76
Pessoal a Pagar - Consolidação	2.003.804,68	921.075,76
Pessoal a Pagar do Exercício	1.082.728,92	-
Precatórios de Pessoal	921.075,76	921.075,76
Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo	66.074,49	66.074,49
Fornecedores e Contas a Pagar Nacionais a Curto Prazo	66.074,49	66.074,49
Fornecedores e Contas a Pagar Nacionais a Curto Prazo - Consolidação	66.074,49	66.074,49
Precatórios de Fornecedores e Contas a Pagar - Credores Nacionais	66.074,49	66.074,49
Demais Obrigações a Curto Prazo	5.802.702.235,09	5.438.498.748,19
Valores Restituíveis	5.383.862.601,65	5.419.914.919,99
Valores Restituíveis - Consolidação	5.383.862.601,65	5.419.914.919,99
Garantias	1.364.262,27	1.200.243,09
Depósitos Judiciais	5.343.704.188,91	5.396.489.119,28
Depósitos não Judiciais	38.794.150,47	22.225.557,62
Outras Obrigações a Curto Prazo	418.839.633,44	18.583.828,20
Outras Obrigações a Curto Prazo-Consolidação	55.400.781,61	-
Indenizações e Restituições	55.400.781,61	- 
Outras Obrigações a Curto Prazo - Intra OFSS	363.438.851,83	18.583.828,20
Adiantamentos Recebidos	363.438.851,83	18.583.828,20
Total do Passivo Circulante Passivo Não Circulante	5.804.772.114,26	5.439.485.898,44
Obrigações Trabalhistas, Previdenciárias e Assistenciais a Pagar a Longo	2.056.330,91	3.684.303,02
Prazo		
Pessoal a Pagar	2.056.330,91	3.684.303,02
Pessoal a Pagar-Consolidação	2.056.330,91	3.684.303,02
Precatórios de Pessoal	2.056.330,91	3.684.303,02
Fornecedores e Contas a Pagar a Longo Prazo	282.987,84	264.297,98
Fornecedores Nacionais e Contas a Pagar a Longo Prazo	282.987,84	264.297,98
Fornecedores Nacionais e Contas a Pagar a Longo Prazo - Consolidação	282.987,84	264.297,98
Precatórios de Fornecedores Nacionais	282.987,84	264.297,98
Total do Passivo Não Circulante	2.339.318,75	3.948.601,00
Patrimônio Líquido	004 407 540 04	005 570 505 05
	884.487.549,64	895.578.527,90
Resultados Acumulados Superávits ou Déficits Acumulados	884.487.549,64	895.578.527,90



### Valores em R\$

TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	6.691.598.982,65	6.339.013.027,34
Total do Patrimônio Líquido	884.487.549,64	895.578.527,90
Superávits ou Déficits de Exercícios Anteriores	962.397,60	962.715,42
Superávits ou Déficits do Exercício	(249,39)	(317,82)
Superávits ou Déficits Acumulados - Inter OFSS - Município	962.148,21	962.397,60
Superávits ou Déficits de Exercícios Anteriores	(54.391.269,64)	(38.701.223,27)
Superávits ou Déficits do Exercício	(18.144.091,68)	(15.690.046,37)
Superávits ou Déficits Acumulados - Inter OFSS - União	(72.535.361,32)	(54.391.269,64)
Superávits ou Déficits de Exercícios Anteriores	3.743.881.077,19	2.437.471.879,53
Superávits ou Déficits do Exercício	1.508.449.489,49	1.306.409.197,66
Superávits ou Déficits Acumulados - Intra OFSS	5.252.330.566,68	3.743.881.077,19
Ajustes de Exercícios Anteriores	5.100,20	10.226.874,37
Superávits ou Déficits de Exercícios Anteriores	(2.794.873.677,25)	(1.662.932.311,67)
Superávits ou Déficits do Exercício	(1.501.401.226,88)	(1.142.168.239,95)
Superávits ou Déficits Acumulados - Consolidação	(4.296.269.803,93)	(2.794.873.677,25)



Valores em R\$

## Tribunal de Justiça do Estado QUADRO DOS ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS E PERMANENTES ( Lei nº 4.320 / 1964 )

· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·		
Especificação	31/12/2017 - Encerramento	31/12/2016 - Encerramento
ATIVO		
Ativo Financeiro	6.157.187.051,93	5.835.193.225,57
Ativo Permanente	534.411.930,72	503.819.801,77
Total Ativo (I)	6.691.598.982,65	6.339.013.027,34
PASSIVO		
Passivo Financeiro	5.463.010.418,69	5.439.341.740,69
Passivo Permanente	366.765.320,83	23.519.579,45
Total Passivo (II)	5.829.775.739,52	5.462.861.320,14
SALDO PATRIMONIAL (III) = (I - II)	861.823.243,13	876.151.707,20

### Tribunal de Justiça do Estado QUADRO DAS CONTAS DE COMPENSAÇÃO ( Lei nº 4.320 / 1964 )

Especificação	31/12/2017 - Encerramento	31/12/2016 - Encerramento
Atos Potenciais Ativos		
Garantias e Contragarantias Recebidas a Executar	-	-
Direitos Conveniados e Outros Instrumentos Congêneres a Receber	-	-
Direitos Contratuais em Execução	-	-
Outros Atos Potenciais Ativos	-	-
Total do Atos Potenciais Ativos	-	-
Atos Potenciais Passivos		
Garantias e Contragarantias Concedidas a Executar	-	-
Obrigações Conveniadas e Outros Instrumentos Congêneres	-	-
Obrigações Contratuais a Executar	-	-
Controle de riscos fiscais e passivos contingentes	-	-
Outros Atos Potenciais Passivos	-	-
Total do Atos Potenciais Passivos	-	-



Valores em R\$

## Tribunal de Justiça do Estado QUADRO DO SUPERÁVIT / DÉFICIT FINANCEIRO ( Lei nº 4.320 / 1964 )

FONTES DE RECURSOS	31/12/2017 - Encerramento	31/12/2016 - Encerramento
0.100 Recursos ordinários - recursos do tesouro - RLD	54.806.048,64	112.139.455,63
0.101 Recursos ordinários - diversos	549.357,29	2.291.275,69
0.160 Recursos patrimoniais primários - recursos do tesouro - exercício corrente	42.756,52	444.058,88
0.161 Receitas diversas - FUNDOSOCIAL - recursos do tesouro - exercício corrente	1.275.378,63	2.437.231,74
0.162 Receitas diversas - SEITEC - recursos do tesouro - exercício corrente	900.196,29	1.940.105,18
0.169 Outros recursos primários - recursos do tesouro - exercício corrente	322.525,65	198.015,03
0.182 Remuneração de disponibilidade bancária - Judiciário - rec tesouro - exercício corrente	9.890.498,54	10.982.169,37
0.183 Remuneração de disp bancária - conta única do Judiciário - rec tesouro - exerc corrente	72.595.576,86	142.955.865,02
0.195 Recursos de depósitos sob aviso à disposição da justiça	349.145.855,18	4.030.692,52
0.198 Receita da alienação de bens - recursos do tesouro - exercício corrente	-	447.752,00
0.263 Receitas diversas - Programa Pró-Emprego	4.406.798,61	-
0.300 Recursos ordinarios - recursos do tesouro - exercícios anteriores	722.785,21	410.123,27
0.301 Recursos Ordinários Diversos-Fonte do Tesouro - Exercício Anterior	1.698.154,29	4.210,35
0.369 Outros recursos primários - recursos do tesouro - exercícios anteriores	-	38.814,15
0.382 Remuneração de disponibilidade bancária - Judiciário - exercício anterior	4.599.447,40	1.359,31
0.383 Remuneração de disponibilidade bancária -conta única do Judiciário - exercícios anteriores	147.657.159,13	109.487.455,54
0.395 Recursos de depósitos sob aviso à disposição da justiça - exercícios anteriores	4.121.940,89	7.549.192,40
0.398 Receita de Alienação de Bens-Exercícios Anteriores	941.460,80	493.708,80
Total das Fontes de Recursos	653.675.939,93	395.851.484,88